
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

Prot. n. 1565/R.I. dd. 4 maggio 2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico di assistenza tecnica e 

supporto alla realizzazione di indagini diagnostiche finalizzate alla messa in 

sicurezza del solaio di copertura del terzo piano del Palazzo degli Uffici 

Statali di Foggia ove è ubicato il relativo Ufficio delle Dogane. 

 

C.I.G.: Z6C236ADDA. Impegno di spesa: € 7.500,00 oltre I.V.A. e accessori 

di legge. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visto il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni Regionali e 

Interregionali; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato  e implementato dal D.lgs. del 19 aprile 2017 n.56; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 

28.02.2018;  

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla Delibera prot. n. 325 

del 15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-2019 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. n. 3541-R.I. del 

10.02.2017; 

Vista la linea guida n. 1 dell’ANAC riportante “Indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura”; 

Viste le copiose infiltrazioni verificatesi in concomitanza di forti piogge in data 23.03.2018, 

presso il Palazzo degli Uffici Statali di Foggia, sede del locale Ufficio delle Dogane, che hanno 

causato il parziale cedimento del controsoffitto sottostante il solaio di copertura del terzo piano e 

l’interdizione dei locali sottostanti al pubblico e ai dipendenti al fine di garantire l’incolumità 

delle persone; 

Vista la relazione di sopralluogo dell’Agenzia del Demanio prot. n. 4966 del 26.03.2018, in 

cui si dichiara l’esclusiva competenza del Datore di Lavoro per gli aspetti attinenti la sicurezza 

dei luoghi di lavoro; 

Vista la relazione di sopralluogo del 4.04.2018 effettuata dal Direttore dei lavori in corso 

sulle facciate e sulle coperture del predetto immobile, come da affidamento dell’Agenzia del 

Demanio (lavori di manutenzione straordinaria, restauro e risanamento conservativo delle facciate 

esterne e delle coperture del palazzo -  CIG 6851184FE0 - CUP G79G13001250001 - c.i. n. 1310 

del P.G. 2013), nella quale si raccomanda di effettuare specifiche indagini diagnostiche per la 

verifica delle condizioni di sicurezza del solaio e del controsoffitto; 

Vista la relazione dell’Ing. Giuseppe Amoroso del 16.04.2018, che, in qualità di RSPP 

dell’Ufficio delle Dogane di Foggia, rappresenta “la necessità di effettuare, con estrema urgenza, 

specifiche indagini diagnostiche per la verifica delle condizioni di sicurezza strutturale del 

solaio, dei ferri di armatura e della struttura lignea di sostegno del controsoffitto”; 

Vista, pertanto, la necessità ed urgenza di assicurare la funzionalità e la sicurezza del 

predetto edificio; 



 

 

 2 

Considerato che l’intervento di messa in sicurezza dei suddetti elementi strutturali rientri fra 

quelli indilazionabili e indispensabili per assicurare la fruizione in sicurezza dell’edificio, sulla 

base di quanto stabilito con nota prot. n. 55902/RU del 18.05.2017; 

Considerato, altresì, l’obbligo generalizzato del datore di lavoro rispetto all’adozione delle 

misure necessarie per l’approntamento ed il mantenimento dei luoghi di lavoro di propria 

competenza in modo conforme ai parametri di sicurezza e funzionalità di cui al quadro normativo 

fondamentalmente tratteggiato dal D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, dal D.P.R. 22 ottobre 2001, n. 462 

e dal D.M. 22 gennaio 2008, n. 37; 

Visto che l’immobile è sottoposto a vincolo monumentale ai sensi del D.L.vo 42/2004 

(Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio); 

Visto il Regio Decreto 23 ottobre 1925 n. 2537, che prevede in caso di interventi edilizi su 

immobili sottoposti a vincolo monumentale che il progetto sia redatto e sottoscritto da un 

architetto, eventualmente coadiuvato da un ingegnere per la parte tecnica; 

Ritenuta l’opportunità di affidare  ad un architetto uno specifico incarico professionale per 

lo svolgimento di indagini diagnostiche, al fine di progettare l’intervento di messa in sicurezza del 

predetto pacchetto strutturale (solaio + controsoffitto);  

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero  dell'Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura 

del servizio di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26 legge n. 

488/1999; 

Considerato che l’art. 36, comma 2, lett. a) del codice degli appalti nonché le linee guida n. 

4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, prevedono che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite motivato affidamento diretto; 

Vista, altresì, la già richiamata Linea Guida n. 1 deliberata dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in data 14.09.2016, in materia di servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura, che, 

al paragrafo IV, punto 1.3, prevede che “gli incarichi di importo inferiore ad € 40.000 possono 

essere affidati in via diretta”; 

Vista la nota prot. 8333 RU del 16.04.2018, con la quale il Distretto di Bari ha richiesto 

all’Architetto Franco Cotrone un dettagliato preventivo avente ad oggetto quanto rappresentato 

dal RSPP; 

Vista l’offerta tecnica trasmessa dall’architetto Franco Cotrone comprendente sia 

l’assistenza tecnica e il supporto allo svolgimento di indagini diagnostiche effettuate da azienda 

specializzata, sia l’eventuale progettazione e direzione dei lavori di messa in sicurezza del solaio 

di copertura dell’immobile per un importo di € 7.500,00 oltre IVA e accessori di legge per quanto 

oggetto della presente determina, nonché di ulteriori € 5.500,00 oltre IVA e accessori di legge per 

l’eventuale attività di progettazione e di direzione dei lavori; 

Ritenuto opportuno separare la fase delle indagini diagnostiche preliminari e quella della 

progettazione e della direzione lavori, anche in considerazione dell’aleatorietà di quest’ultima 

fase in caso di esito negativo dei controlli; 

Valutata la congruità dell’offerta presentata dall’architetto interpellato, attestata dal 

Responsabile del Servizio Sicurezza sul lavoro e Logistica, ing. Nicola Giovanni Fiore; 

Considerato che l’Architetto Cotrone è stato interpellato in quanto già impegnato come 

Direttore dei lavori nell’intervento manutentivo del “Palazzo degli Uffici Statali di Foggia”, 

innanzi richiamato e quindi ha una conoscenza privilegiata del funzionamento strutturale del 

complesso monumentale;  

Ritenuto che le previsioni normative innanzi richiamate, l’esiguità dell’importo 

dell’affidamento, nonché l’esigenza di procedere tempestivamente alla definizione dei lavori da 



 

 

 3 

effettuarsi, prescindano dallo svolgimento di indagini di mercato e che, pertanto, si possa 

procedere all’affidamento dell’incarico in modalità diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del già citato D.lgs. n. 50/2016 nonché dall’art 5 del su richiamato “Regolamento per servizi, 

lavori e forniture in economia”; 

Vista la nota prot. 1441/RI del 20.04.2018, con la quale il Distretto di Bari ha rappresentato 

all’Ufficio Amministrazione di questa Direzione la necessità di richiedere i relativi fondi alla 

Direzione Centrale, per le motivazioni di cui sopra; 

Vista la nota prot. 9417 RI del 26.04.2018, con la quale la Direzione Centrale 

Pianificazione, Amministrazione e Sicurezza sul lavoro – Ufficio Sicurezza sul lavoro – , in 

riscontro alla nota prot. 9086/RU del 23.04.2018 di questa Direzione, ha autorizzato l’Ufficio 

Contabilità generale all’assegnazione sul conto di budget FD BENIDEM della somma di € 

9.600,00; 

Rilevato che tale affidamento non è stato contemplato nella Programmazione Triennale dei 

Lavori, trattandosi di circostanza imprevista e imprevedibile, attinente alla materia della sicurezza 

sul  lavoro;   

  

D E T E R M I N A 

 

1) di procedere all’affidamento diretto dell’incarico professionale all’Architetto Franco 

Cotrone, CF. CTRFNC79T21E223P, PI. 05332990729, domiciliato in Toritto (BA), Corso 

Umberto I, n. 76, avente ad oggetto l’assistenza ed il supporto tecnico alla realizzazione da parte 

di azienda specializzata, incaricata dallo stesso professionista, di indagini diagnostiche sul solaio 

di copertura del terzo piano del Palazzo degli Uffici Statali di Foggia, ove è ubicato il 

corrispondente Ufficio delle Dogane; 

2) di autorizzare la spesa prevista per l’importo complessivo di € 7.500,00 oltre I.V.A. e 

accessori di legge (afferente l’articolo identificativo in anagrafica col codice F01.0001.0001 

(Utilizzo fondo manutenzione ordinaria) che andrà a gravare sul conto di budget FD 

BENIDEM, in carico alla Direzione Interregionale, quale Centro di Costo interessato, già 

assegnata dalla Direzione Centrale sulla base della nota richiamata in premessa; 

3) di nominare quale Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) l’Ing. Nicola Giovanni 

Fiore nonché quale Direttore dell’Esecuzione dell’emanando atto di affidamento l’Ing. Piero 

Delliturri, entrambi in servizio presso il Distretto di Bari; 

4) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente all’emanando affidamento, 

all’Ufficio interessato nonché al RUP e al Direttore dell’esecuzione per gli adempimenti di 

rispettiva competenza, secondo quanto disciplinato dalla nota prot. 18807 RU del 3.08.2017 

contenente “Istruzioni di servizio per l’ottimizzazione del ciclo amministrativo e contabile degli 

approvvigionamenti” e successive modifiche ed integrazioni. 

 

              Il Direttore del Distretto 

                                                      dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                  dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/93 

 

 

 

LU/NGF 


